

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 7298

гр. София, 04.03.2025 г.

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, XXIII КАСАЦИОНЕН
СЪСТАВ**, в закрито заседание на 04.03.2025 г. в следния състав:

ПРЕДСЕДАТЕЛ: Доброслав Руков

ЧЛЕНОВЕ: Луиза Христова

Мария Шишкова

като разглежда дело номер **1551** по описа за **2025** година докладвано от съдия Луиза Христова, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 179 и сл. от АПК. Образувано е по жалба на „Българска асоциация Единство – Т.“, чрез председателя О., срещу заповед № РД09-1856 от 17.07.2024г. на министъра на образованието и науката, с която е утвърден списък на българските неделни училища в чужбина за учебната 2024/2025г. В списъка не е включено Българското неделно училище „Св. Св. К. и М.“, чиято дейност се организира от асоциацията.

С определение № 5240 от 14.02.2025г. съдът е указал на жалбоподателя в 7-дневен срок от съобщаването да уточни предмета на оспорване - заповед № РД09-1856 от 17.07.2024г. на министъра на образованието и науката като посочи правният си интерес от оспорването ѝ; или мълчалив отказ да бъде включен в списъка по подаденото от асоциацията проектно предложение; или изричен отказ да бъде включен в списъка, обективиран в писмо с рег. № 0606-43 от 19.07.2024г. на директора на дирекция ОБГУМ при МОН. Определението е съобщено на жалбоподателя на 18.02.2025г. и в указания срок, изтекъл на 25.02.2025г. – вторник, работен ден, не е изпълнено.

Съдът намира жалбата за процесуално недопустима на основание чл. 159, т.4 от АПК. На първо място, жалбоподателят няма правен интерес да оспорва заповед № РД09-1856 от 17.07.2024г. на министъра на образованието и науката, с която е утвърден списък на българските неделни училища в чужбина за учебната 2024/2025г. Тази заповед не засяга негов пряк интерес, доколкото същият не фигурира в утвърдения с нея списък. Училището, чиято дейност организира, е отписано от действащия преди издаване на процесната заповед списък въз основа на решение на Междуведомствена комисия по въпросите на българските неделни училища в чужбина, проведено на 26.06.2024г., като мотивите за това са посочени в писмо изх.

№ 0606-43 от 19.07.2024г. на зам.председателя на тази комисия. Това писмо е получено от жалбоподателя по електронна поща на същата дата. По същество в него е обективиран изричен отказ училището да бъде включено в списъка на българските неделни училища в чужбина за учебната 2024/2025г. Именно този отказ засяга пряко правата и законните интереси на жалбоподателя, но същият не го е обжалвал. На второ място, срокът на действие на заповед № РД09-1856 от 17.07.2024г. е от 17.07.2024 г. до 02.09.2024 г., когато е приета заповед № РД09-2520 на министъра на образованието и науката, с която е утвърден нов списък на българските неделни училища в чужбина за учебната 2024/2025г. Действително процесната заповед не е оттеглена с издаването на последваща заповед, но към настоящия момент вече е изтекло действието на заповедта. Поради това жалбата е безпредметна, тъй като заповедта няма действие към момента на произнасяне.

Процесуалноправният интерес е положителна процесуална предпоставка от категорията на абсолютните, поради което неговата липса обуславя недопустимост на жалбата. Както се приема и в правната доктрина, правният интерес трябва да присъства не само при сезирането, т.е. при подаването на жалбата и започването на процеса, той трябва да е налице през целия процес и при решаването на делото. Ако по време на процеса отпадне правният интерес, процесът се прекратява. Поради това жалбата е недопустима към момента на произнасяне и следва да се остави без разглеждане, а производството по делото следва да се прекрати.

Воден от горното и на осн. чл. 159, т.4 във връзка с чл. 184 от АПК АССГ, XXIII троен състав,

О П Р Е Д Е Л И :

ОСТАВЯ БЕЗ РАЗГЛЕЖДАНЕ жалба на „Българска асоциация Единство – Т.“, чрез председателя О., срещу заповед № РД09-1856 от 17.07.2024г. на министъра на образованието и науката.

ПРЕКРАТЯВА производството по адм. дело № 1551/2025г. на АССГ, XXIII троен състав.

Определението подлежи на обжалване пред ВАС на РБългария в 7-дневен срок от съобщаването му на страните.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:

ЧЛЕНОВЕ: 1.

2.